
331101

М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

Об утверждении Положения о 
Совете молодых ученых при 
Министерстве образования
Республики Беларусь

На основании пункта 9 Положения о Министерстве образования 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Совете молодых ученых при 
Министерстве образования Республики Беларусь (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ Министра образования 
Республики Беларусь от 27 марта 2020 г. № 258.

Министр А.И.Иванец

04 Ибрагимова 200 99 80



2

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ Министра образования 
Республики Беларусь 
от 2022 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете молодых ученых при Министерстве образования 
Республики Беларусь

ЕЛАВАI
Общие положения

1. Совет молодых ученых при Министерстве образования Республики 
Беларусь (далее -  Совет) является постоянно действующим консультативно­
совещательным органом при Министерстве образования Республики 
Беларусь (далее -  Министерство образования).

2. Молодыми учеными в целях данного Положения признаются 
аспиранты, соискатели и докторанты, научные работники, педагогические 
работники из числа профессорско-преподавательского состава учреждений 
высшего образования (далее -  УВО), а также подчиненных Министерству 
образования государственных научных организаций в возрасте до 30 лет (без 
ученой степени), до 35 лет (при наличии ученой степени).

3. Первый заместитель Министра образования Республики Беларусь 
осуществляет общую координацию деятельности Совета.

Управление науки и инновационной деятельности Министерства 
образования вносит предложения по рассмотрению вопросов на заседаниях 
Совета, осуществляет анализ поступивших из Совета документов, проводит 
оценку эффективности деятельности Совета, при необходимости направляет 
своего представителя для участия в заседаниях Совета.

4. Совет в своей деятельности руководствуется нормативными 
правовыми актами, настоящим Положением, решениями Совета, интересами 
молодых ученых.

5. Совет может иметь свой бланк, логотип, официальный веб-сайт, 
аккаунты в социальных сетях.

6. Совет не является юридическим лицом.

ЕЛАВА II
Предмет, цель и задачи деятельности Совета

7. Предметом деятельности Совета является содействие 
взаимодействию и сотрудничеству молодых ученых по вопросам научной и 
связанной с ней деятельностью молодых ученых.

8. Целью деятельности Совета является выработка предложений и 
рекомендаций Министерству образования для осуществления 
государственной молодежной политики в области науки.



3

9. Основными задачами Совета являются:
содействие привлечению к работе в УВО и государственных научных 

организациях талантливой молодежи;
поддержка инициатив молодых ученых;
содействие в реализации межуниверситетских научных, научно- 

технических и инновационных проектов молодых ученых, апробации и 
внедрению результатов таких проектов, а также других форм организации 
научной работы молодых ученых;

содействие организации и проведению конференций, научных школ, 
семинаров молодых ученых, созданию и развитию научных школ;

участие в организации и проведении мероприятий по привлечению 
учащихся учреждений общего среднего, профессионально-технического, 
среднего специального образования и студентов УВО в университетскую 
науку;

поддержка научно-педагогической деятельности молодых ученых и их 
усилий по популяризации науки, в том числе в средствах массовой 
информации;

содействие профессиональному и карьерному росту молодых ученых, 
повышению их творческой и общественной активности в УВО и 
государственных научных организациях;

содействие созданию и развитию советов и других объединений 
молодых ученых в УВО и государственных научных организациях;

информационное и иное содействие участию молодых ученых в 
конференциях, семинарах, симпозиумах, стажировках, научных, научно- 
технических и инновационных проектах, в том числе международных, а 
также доступу молодежи к новейшим информационным технологиям и 
ресурсам.

ГЛАВА III
Права и обязанности Совета 

10. Совет имеет право:
выступать с инициативами по вопросам, касающимся деятельности 

молодых ученых, и вносить соответствующие предложения на рассмотрение 
в Министерство образования;

взаимодействовать с УВО, иными организациями при решении 
социально-бытовых вопросов молодых ученых;

вносить предложения по выделению грантов из средств 
республиканского бюджета, предусмотренных Министерству образования, 
на выполнение научно-исследовательских работ докторантами, аспирантами, 
соискателями и студентами, в том числе направленных на создание 
стартапов, а также вносить предложения о награждении отдельных молодых 
ученых за достигнутые научные успехи;

представлять информацию о Совете и его деятельности.



4

11. Совет обязан:
осуществлять деятельность в соответствии с возложенными на него 

задачами;
осуществлять подготовку предложений и рекомендаций с 

предоставлением необходимых информационно-аналитических материалов 
для Министерства образования по вопросам, связанным с проблемами 
молодых ученых и работой Совета.

ГЛАВА IV
Формирование Совета

12. Совет формируется из числа молодых ученых на основании 
письменных предложений УВО.

13. Состав Совета определяется приказом Министра образования 
Республики Беларусь.

Срок полномочий Совета не ограничен. Срок полномочий члена 
Совета составляет 3 года.

14. Член Совета прекращает полномочия:
в случае добровольного письменного отказа от исполнения 

обязанностей члена Совета;
по письменному предложению УВО;
по решению Министра образования.
Совет вправе рекомендовать Министерству образования прекратить 

полномочия члена Совета при неисполнении им поручений Совета или 
неучастии в заседаниях Совета в течение года без уважительных причин. 
Такое решение принимается Советом, если за него проголосовало не менее 
двух третей голосов от участвующих в заседании членов Совета.

15. УВО направляет в Министерство образования письменное 
предложение о новом кандидате в члены Совета при прекращении 
полномочий члена Совета, являющегося его представителем.

ГЛАВА V
Порядок деятельности Совета

16. Совет возглавляет председатель Совета, который избирается 
Советом на заседании Совета (включая возможное самовыдвижение) из 
числа включенных в его состав членов.

Заместители председателя Совета (численностью до 3 человек) 
избираются из числа членов Совета по представлению председателя Совета. 
Полномочия заместителей председателя Совета определяются председателем 
Совета.

17. Председатель Совета представляет интересы Совета, несет 
ответственность за деятельность Совета, вправе действовать от имени 
Совета.



5

Председатель Совета председательствует на заседаниях Совета, а при 
его отсутствии -  один из заместителей председателя Совета по 
представлению председателя Совета или представителя управления науки и 
инновационной деятельности Министерства образования, направленного для 
участия в заседании Совета.

18. Совет проводит заседания не реже одного раза в полугодие в 
соответствии с планом работы Совета на год, утверждаемым председателем 
Совета.

19. Члены Совета вправе участвовать в заседаниях Совета посредством 
очного присутствия или удаленно посредством видео- или аудиосвязи, в том 
числе через сеть Интернет. Член Совета, не имеющий возможности принять 
участие в заседании Совета, вправе заранее проголосовать по вопросам 
повестки заседания посредством письма, направленного на имя ученого 
секретаря Совета.

20. Совет принимает решения на своем заседании открытым 
голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов 
Совета. Заседание Совета правомочно, если в нем участвует более двух 
третей членов Совета.

Решения Совета оформляются протоколом.
21. Организационное, информационное и материально-техническое 

обеспечение деятельности Совета, включая документирование деятельности 
Совета, осуществляется УВО, представитель которого назначен 
председателем Совета.

Ученый секретарь Совета определяется УВО, представитель которого 
назначен председателем Совета.

22. Для решения текущих задач, не требующих коллегиального 
участия, формируется бюро Совета, в состав которого входят председатель 
Совета, его заместители и ученый секретарь.

23. Бюро Совета является исполнительным органом, созданным для 
решения задач Совета.

23. Решения Совета носят рекомендательный характер для 
Министерства образования.

24. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
25. По истечении срока полномочий председателя Совета УВО, 

представитель которого являлся председателем Совета, в течение одного 
месяца передает копию документации Совета в УВО, представитель 
которого вновь избран председателем Совета.


